
8800 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
7660 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI 
RIPARAZIONE DELL'ARCHIVIO ROTANTE KARDEX LEXTRIEVER 
SYS 180 NT PRESSO L'UFFICIO STATO CIVILE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
presso l’ufficio Stato civile sono presenti due archivi rotanti Kardex Lextriever, 
mod. SYS 120 e mod. SYS 180 NT contenenti i registri di stato civile;

a causa di  malfunzionamenti  che ne compromettevano il  regolare utilizzo è 
stato  richiesto  un  sopralluogo  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  di 
prevenzione e protezione che rilevava la necessità di procedere urgentemente 
ai necessari interventi di riparazione;
al  fine  di  assicurare  la  continuità  dei  servizi  istituzionali  resi 
dall’Amministrazione  nonché  la  sicurezza  degli  ambienti  di  lavoro,  con 
determinazione n. 345 del 14 febbraio 2018 l’intervento di riparazione degli 
impianti in oggetto è stato affidato alla ditta Kardex Italia, ditta autorizzata alla 
manutenzione  degli  archivi  rotanti  Kardex-Lextriever  in  Italia  e  attuale 
affidataria  del  servizio  di  manutenzione  annuale  di  tutti  gli  archivi  rotanti 
Kardex Lextriever presenti negli uffici comunali.

Dato atto che
- in data 20 febbraio 2018 i tecnici della ditta Kardex sono intervenuti in loco 
rilevando, tra l’altro, per l’archivio mod. SYS 180 NT, la necessità di verificarne 
la parte meccanica previo svuotamento dello stesso che è stato effettuato nei 
primi giorni del mese di maggio;
-  in data 10 maggio 2018 i  tecnici  della ditta Kardex Italia sono intervenuti 
sull’impianto  di  cui  sopra  rilevando,  dopo  un  parziale  smontaggio  della 
macchina, la necessità di sostituire diverse parti meccaniche;
- in data 16 maggio 2018 la ditta Kardex Italia ha trasmesso il preventivo per la 
riparazione che prevedeva una spesa di euro 6.245,36 oltre Iva impegnata con 
determinazione 1199 del 22 maggio 2018;
- in data 6 giugno 2018 i tecnici della ditta sono intervenuti sulla macchina 
rilevando  la  necessità  di  sostituire  altre  parti  danneggiate  rilevabili  solo  a 
seguito della rimozione di ulteriori componenti dell’apparecchiatura;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
02

 d
el

 1
5/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
73

18
 / 

20
/0

6/
20

18



- in data 11 giugno 2018 la ditta Kardex ha inviato l’offerta per la maggiore 
spesa prevista per la sostituzione delle parti danneggiate quantificata in euro 
1.344,82 oltre Iva.

Considerato che il regolare funzionamento dell’archivio è indispensabile al fine 
di consentire agli operatori di svolgere regolarmente e in condizioni di sicurezza 
le attività  di  propria competenza nonché all’Amministrazione di  garantire  la 
continuità  dei  servizi  istituzionali  resi  alla  cittadinanza,  occorre  integrare 
l’impegno di spesa già assunto con riferimento alla determinazione 1199/2018 
impegnando l’ulteriore somma di euro 1344,82 oltre Iva.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs.50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  - 
ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che
non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche  uguali  o  compatibili  con  quelle  della  presente  procedura  di 
fornitura;
ai  sensi  dell’art  36  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.50/2016  fermo  restando 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici è 
possibile  procedere  direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di 
forniture  e  servizi  di  importi  inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento 
diretto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
02

 d
el

 1
5/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
73

18
 / 

20
/0

6/
20

18



sui  mercati  elettronici  non  sono  presenti  forniture  con  caratteristiche 
corrispondenti alle necessità dell’Amministrazione.
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa.
Visto  l’allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento:
1. di impegnare la spesa di euro 1.640,68, Iva compresa, per l’intervento di 
riparazione dell’archivio rotante Mod SYS 180 NT installato presso l’ufficio Stato 
civile,  affidato  con  determinazione  345/2018  alla  ditta  Kardex  Italia  S.p.A., 
integrando l’impegno 1474/2018 assunto con riferimento alla det.1199/2018;

2.  di  impegnare  la  somma  complessiva  prevista  di  euro  1.640,68,  Iva 
compresa, Iva compresa, sul cap.1233/0 “Prestazioni di servizio affari generali” 
Cod. V livello 1030299999 del bilancio 2018;
3. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
4. di dare atto che i pagamenti sono previsti nel corso dell’esercizio 2018;
5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet dell’Ente.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 1233

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI

1030299999 01021 1640.68

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z2B224C93B

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
02

 d
el

 1
5/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
73

18
 / 

20
/0

6/
20

18



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
02

 d
el

 1
5/

06
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
6/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

11
73

18
 / 

20
/0

6/
20

18


